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OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013. 

Misura 7 – Sottomisura 7.2 – Tipologia di Operazione 7.2.2. di competenza dell’Area “Interventi in 

materia di energia e coordinamento delle politiche sulla mobilità”. Determinazione n. G17477 del 

15 dicembre 2017. - Assegnazione istruttorie domande di pagamento.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Interventi in materia di energia e coordinamento delle 

politiche sulla mobilità; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche, recante “Disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, e disposizioni relative 

alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n.1, e successive modifiche ed integrazioni 

concernente: “Organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 306 del 19 giugno 2018 con cui è stato rivisto il 

complessivo assetto organizzativo delle strutture della Giunta regionale; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 272 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Infrastrutture e Mobilità” al dott. Stefano 

Fermante; 

VISTO l’Atto di Organizzazione 20 ottobre 2020 n. G12096, con il quale è stato conferito l'incarico 

di dirigente dell'Area “Interventi in materia di energia e coordinamento delle politiche sulla mobilità” 

della Direzione Regionale “Infrastrutture e Mobilità”, all’Ing. Silvio Cicchelli; 

VISTO l’Atto di Organizzazione 22 ottobre 2020 n. G12240 con cui è stato conferito l’incarico di 

Responsabile della Tipologia di operazione 7.2.2 all’Ing. Silvio Cicchelli, Dirigente dell’Area 

“Interventi in materia di energia e coordinamento delle politiche sulla mobilità”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione che integra talune disposizioni 

del regolamento (UE) N. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce 

disposizioni transitorie;  
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VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 639/2014 della Commissione che integra il regolamento 

(UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti diretti agli 

agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che modifica 

l’allegato X di tale regolamento;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il regolamento 

(UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 

di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 

amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;  

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;  

VISTO il Reg. (UE) n. 1242/2008 della Commissione che istituisce una tipologia comunitaria delle 

aziende agricole;  

VISTO l’articolo 62 del Reg. (UE) n. 1305/2013 che stabilisce che l’Autorità di Gestione del 

Programma e l’Organismo Pagatore (OP) AGEA valutano la verificabilità e la controllabilità delle 

misure ed attivano, in conseguenza, ogni azione per garantirne un’efficace attuazione;  

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i. concernente “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio (PSR) per il periodo di programmazione 2014- 

2020, approvato dalla Commissione Europea in prima istanza con decisione C(2015)8079 del 

17/11/2015 e successivamente riapprovato, previo parare favorevole del Comitato di sorveglianza, 

con le decisioni della Commissione UE n. C(2016)8990 del 21/12/2016, n. C(2017)1264 del 

16/02/2017, n. C(2017)5634 del 04/08/2017, n. C(2017)8427 del 11/12/2017 e n. C(2018)8035 del 

26/11/2018; 

VISTA la D.G.R. n. 657 del 25/11/2015 concernente “Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - 

Presa d'atto della Decisione della Commissione Europea n. C(2015)8079 del 17 novembre 2015” e 

delle successive deliberazioni n. 164 dell’11/04/2017, n. 584 del 26/09/2017, n. 6 del 16/01/2018 e 

n. 827 del 18/12/2018 di presa atto delle successive modifiche al PSR;  

VISTA la D.G.R. n. 147 del 05/04/2016 con la quale sono state approvate le Linee di indirizzo per la 

gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e disposizioni attuative generali e la 

successiva D.G.R. 187 del 19/4/2017 con la quale sono state apportate talune modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 133 del 28 marzo 2017 recante “Reg. (CE) n. 

1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2014-2020. Recepimento 

del D.M. 25 gennaio 2017, n. 2490, relativo alla "Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del 

regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei 

pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale". Disposizioni regionali di attuazione per le 

misure "a investimento"; 

ATTESO che nell’allegato B delle Linee di Indirizzo di cui alla D.G.R. 147/2016 sono individuate le 

Strutture regionali competenti per l’attuazione delle singole sottomisure del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014/2020; 

RILEVATO che la Direzione Regionale “Risorse Idriche e Difesa del Suolo” è individuata, tra le 

altre, nelle linee di indirizzo di cui sopra, quale responsabile dell’attuazione della Misura/Sotto-

Misura/Tipologia di operazione 7.2.2; 
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VISTO l’atto di organizzazione n. G11470 del 10 ottobre 2016 della Direzione Regionale Agricoltura 

e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca, recante “Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Lazio. 

Conferimento dell’incarico di Responsabile di Misura/Sotto-Misura/Tipologia di operazione”, con il 

quale è stato approvato, tra l’altro, il documento denominato “PSR 2014-2020 del Lazio – Compiti 

del Responsabile di Misura/Sotto-Misura/Tipologia di operazione”; 

VISTA la nota 0510711 del 12 ottobre 2016, con la quale l’Autorità di Gestione del PSR Lazio 2014-

2020 ha richiesto di procedere alla individuazione dei Responsabili di Misura/Sotto-Misura/Tipologia 

di operazione, di competenza della Direzione Regionale “Risorse Idriche e Difesa del Suolo”; 

PRESO ATTO che, nell’ambito della Direzione Regionale “Risorse Idriche e Difesa del Suolo”, 

l’Area “Programmazione Sostenibile e Infrastrutture Energetiche” svolge le seguenti funzioni “Attua 

e gestisce programmi e interventi regionali, connessi a fondi comunitari, nazionali e regionali (in 

coordinamento con le Autorità di Gestione), diretti allo sviluppo dell'uso razionale dell'energia, al 

risparmio energetico, all'utilizzo delle fonti rinnovabili di energia e alla realizzazione di impianti e 

di reti di teleriscaldamento, coordinandosi con le strutture regionali e nazionali interessate …”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G16209 del 27.11.2017 concernente “Modifica Atto di 

Organizzazione n. G00846 del 31 gennaio 2017 concernente: "Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 del Lazio. Conferimento dell'incarico di Responsabile di Misura/Sotto-Misura/Tipologia 

di operazione ed individuazione dei funzionari di riferimento della Direzione Regionale Risorse 

Idriche e Difesa del Suolo" con il quale si individuava l’Arch. Manuela Morbegno quale funzionario 

di riferimento per la Tipologia di operazione 7.2.2; 

VISTO il successivo atto di organizzazione n. G16655 del 03.12.2019, a modifica dell’A.O. n. 

G16209/2017, con il quale sono stati attribuiti al Dott. Pierluigi Iacono i compiti specificati 

nell’Allegato 2 dell’Atto di Organizzazione G11470 del 10 ottobre 2016 della Direzione Regionale 

Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca, da svolgersi nel rispetto dei principi dettati dalla legge 

241/90 e successive modificazioni; 

PRESO ATTO che, a seguito della riorganizzazione delle Direzioni regionali avvenuta con D.G.R. 

n. 203 del 24 aprile 2018 concernente “Modifiche al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale e successive 

modificazioni e integrazioni”, l’Area “Programmazione Sostenibile e Infrastrutture Energetiche” è 

confluita nella Direzione regionale “Infrastrutture e Mobilità”; 

ATTESO che, con atto di organizzazione n. G13802 del 31 ottobre 2018, è stata soppressa l’Area 

“Programmazione sostenibile e infrastrutture energetiche” della Direzione regionale “Infrastrutture 

e Mobilità” e contestualmente istituita l’Area “Coordinamento e monitoraggio delle politiche 

regionali in materia di energia e mobilità”; 

RILEVATO che, nella declaratoria delle competenze di cui al suddetto atto di organizzazione n. 

G13802/2018 l’Area “Coordinamento e monitoraggio delle politiche regionali in materia di energia 

e mobilità” svolge le seguenti funzioni: “Attua e gestisce programmi e interventi regionali, finanziati 

da fondi comunitari, nazionali e regionali (in coordinamento con le Autorità di Gestione), diretti allo 

sviluppo dell'uso razionale dell'energia, al risparmio energetico, all'utilizzo delle fonti rinnovabili di 

energia e alla realizzazione di impianti e di reti di teleriscaldamento, coordinandosi con le strutture 

regionali e nazionali interessate.”; 

ATTESO che, con atto di organizzazione n. G09952 del 23.07.2019, è stata soppressa l’Area 

“Coordinamento e monitoraggio delle politiche regionali in materia di energia e mobilità” della 

Direzione regionale “Infrastrutture e Mobilità” e contestualmente istituita l’Area “Interventi in 

materia di Energia e Coordinamento delle Politiche sulla Mobilità” all’interno della Direzione 

Regionale “Infrastrutture e Mobilità”; 
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VISTO il Bando pubblico per l’attuazione della Misura M07 “Servizi di base e rinnovamento dei 

villaggi nelle zone rurali” - Sottomisura 7.2 “Sostegno agli investimenti nella creazione, 

miglioramento o ampliamento di tutti i tipi di infrastrutture su piccola scala, compresi gli investimenti 

nelle energie rinnovabili e il risparmio energetico” - Tipologia di operazione 7.2.2.  “Investimenti 

per favorire l’approvvigionamento e l’utilizzo di energia da fonti rinnovabili per autoconsumo” 

approvato con determinazione n. G17477 del 15 dicembre 2017, il quale ha stabilito che la 

presentazione delle domande di sostegno debba avvenire entro e non oltre il termine del 15 marzo 

2018; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G02495 del 2 marzo 2018 con la quale sono rettificati alcuni 

errori materiali presenti nel Bando pubblico approvato con la suddetta determinazione Dirigenziale 

n. G17477/2017; 

VISTE le determinazioni n. G02863 dell’8 marzo 2018 e n. G04526 del 6 aprile 2018 con le quali 

sono state concesse proroghe del termine di presentazione (rilascio informatico) delle domande di 

sostegno al 24 aprile 2018; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 12 del Bando è stata costituita, con atto di organizzazione n. 

G05526 del 27.04.2018 come modificato con successivi atti di organizzazione n. G06920 del 

30.05.2018, n. G14922 del 21.11.2018 e n. G00909 01/02/2019, la Commissione Tecnica di 

valutazione e selezione delle candidature con il compito di istruire, valutare l’ammissibilità e 

selezionare le proposte progettuali pervenute; 

VISTA la determinazione n. G06373 del 21/05/2018 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Regolamento (UE) n.1305/2013. Misura 07-Sottomisura 7.2 - 

Tipologia di Operazione 7.2.2 "Investimenti per favorire l'approvvigionamento e l'utilizzo di energia 

da fonti rinnovabili per autoconsumo". – Presa d'atto delle domande di sostegno presentate ai sensi 

del Bando pubblico di cui alla determinazione n.G17477 del 15 dicembre 2017. Approvazione 

dell'"Elenco Regionale" e assegnazione alla Commissione tecnica di valutazione”; 

VISTA la determinazione n. G03606 del 27/03/2019 con la quale è stata approvata la Lista di 

perfezionamento relativa al Bando pubblico di cui alla determinazione n. G17477/2017; 

VISTA la determinazione n. G09686 del 16/07/2019 con cui è stata approvata la Graduatoria finale 

con l’elenco delle proposte progettuali ammesse al finanziamento immediatamente cantierabili e 

quelle non immediatamente cantierabili (per un totale di n.18 proposte ammesse corrispondenti ad 

una richiesta finanziaria di spesa pubblica pari ad € 3.496.882,18), le proposte ammissibili ma non 

finanziabili per carenza di fondi e le proposte non ammissibili con l’indicazione dei motivi di 

esclusione;  

VISTA la determinazione n. G00657 del 27/01/2020 con cui è stato approvato lo Scorrimento della 

graduatoria finale di cui alla determinazione dirigenziale n. G09686 del 16 luglio 2019 (per un totale 

di ulteriori n.24 proposte ammesse corrispondenti ad una richiesta finanziaria di spesa pubblica pari 

ad € 4.408.708,20);  

VISTA la determinazione n. G015160 del 18/02/2020 con cui è stato rettificato l’errore materiale 

presente nell’art. 7 (Spese ammissibili), comma 2, del Bando pubblico di cui alla determinazione n. 

G17477/2017 intendendo correttamente l’IVA come esclusa; 

VISTA la determinazione n. G02305 del 03/03/2020 con cui è stato approvato, ai sensi dell’art. 14 

del Bando, il modello di “Provvedimento di concessione” dei contributi previsti dalla Misura 07-

Sottomisura 7.2 – Tipologia di operazione 7.2.2 “Investimenti per favorire l’approvvigionamento e 

l’utilizzo di energia da fonti rinnovabili per autoconsumo”; 

TENUTO CONTO che per la raccolta delle domande di sostegno sono stati utilizzati gli applicativi 

operanti sulla piattaforma informatica del SIAN; 
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CONSIDERATO che l’Organismo Pagatore (OP) AGEA ha messo a punto, in ottemperanza a quanto 

stabilito dal richiamato art. 62 del Regolamento (UE) n. 1305/2013, uno specifico applicativo 

informatico di “Verificabilità e controllabilità delle misure” denominato “VCM” nel quale, in fase di 

predisposizione del bando pubblico sono stati definiti gli Impegni/Condizioni/Obblighi (ICO) ed i 

Criteri di Selezione, di cui tener conto per le valutazioni di ammissibilità delle domande di sostegno 

e di pagamento; 

 

CONSIDERATO che il sistema informativo VCM, ai sensi dell’art. 62 del Regolamento (CE) n. 

1305/2013, necessario per l’istruttoria ed il controllo delle domande di sostegno presentate, è stato 

predisposto e validato sul Sistema Informativo del SIAN; 

 

VISTO il documento sulle riduzioni/esclusioni per la tipologia di operazione 7.2.2 “Investimenti per 

favorire l’approvvigionamento e l’utilizzo di energia da fonti rinnovabili per autoconsumo” 

approvato con la determinazione n. G00661 del 26/01/2021;  

 

DATO ATTO che: 

- il Comune di Serrone con nota acquisita al prot. regionale 225170 del 16 marzo 2020 ha 

chiesto la possibilità di aggiornare completamente il progetto esecutivo ammesso a 

finanziamento con il PSR Lazio 2014-20 in quanto il Comune sta già realizzando le opere 

previste in quel progetto e che la Regione ha comunicato con nota prot. 297204 del 9 aprile 

2020 che la soluzione prospettata denominata “di aggiornamento” del progetto non può 

essere ammessa in quanto non comporta variazioni di dettaglio in coerenza con il progetto 

definitivo, bensì lavorazioni completamente diverse da quelle originariamente indicate nello 

stesso progetto definitivo oggetto di candidatura; 

- il Comune di Frascati con nota prot. 16608 del 6 aprile 2020, acquisita al prot. regionale 

274989 in pari data, ha comunicato la propria intenzione di rinunciare al finanziamento 

pubblico del progetto presentato in quanto ne ha ottenuto un altro in avanzata fase di 

attuazione; 

 

DATO ATTO inoltre che ai sensi dell’art. 14 del Bando pubblico di cui alla determinazione 15 

dicembre 2017 n. G17477, per i soggetti Beneficiari di seguito elencati sono già stati approvati i 

rispettivi Provvedimenti di concessione con determinazioni dirigenziali: 
N° ELENCO CUAA BENEFICIARIO DETERMINAZIONE DIRIGINZIALE 

101 86000560580 COMUNE DI SUBIACO DET. G06804 del 11/06/2020 

115 00111240578 COMUNE DI BELMONTE IN SABINA DET. G12441 del 27/10/2020 

31 00253600605 COMUNE CAMPOLI APPENNINO DET. G06451 del 01/06/2020 

160 00111040572 COMUNE DI LEONESSA 
DET. G07658 del 01/07/2020 

 

13 00122710577 COMUNE DI PESCOROCCHIANO DET. G12442 del 27/10/2020 

67 82004690606 
COMUNITA' MONTANA ZONA XIV                                        

DEL LAZIO VALLE DI COMINO 
DET. G08301 del 15/07/2020 

14 00127790608 COMUNE DI FIUGGI DET. G16120 del 23/12/2020 

120 00093840577 COMUNE DI CANTALICE DET. G06932 del 16/06/2020 

1 00120630603 
AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI 

PIGLIO 
DET. G05737 del 13/05/2020 

69 00103110573 COMUNE DI ANTRODOCO DET. G07295 del 22/06/2020 

111 01012960587 COMUNE DI CASTEL MADAMA DET. G06933 del 15/06/2020 

146 00109090571 COMUNE DI CONTIGLIANO DET. G08420 del 17/07/2020 

163 80010010561 COMUNE DI SORIANO NEL CIMINO DET. G14665 del 04/12/2020 

153 84002100588 
XI COM.TA' MONTANA DEL LAZIO  

CASTELLI ROMANI E PRENESTINI 
DET. G15241 del 14/12/2020 

95 00998690580 COMUNE DI PALOMBARA SABINA DET. G11642 del 08/10/2020 

2 00300630605 COMUNE DI TREVI NEL LAZIO DET. G11763 del 13/10/2020 

170 86002870581 
AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI 

LICENZA 
DET. G14308 del 30/11/2020 
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- le istruttorie di ammissibilità delle domande di contributo presentate sul portale SIAN dai 

soggetti Beneficiari di seguito elencati sono in fase di conclusione: 
N° ELENCO CUAA BENEFICIARIO 

167 00113040570 COMUNE DI CITTADUCALE 

113 02850280583 COMUNE DI GERANO 

7 00986220580 COMUNE DI CARPINETO ROMANO 

108 82006290603 COMUNE DI ROCCA D'ARCE 

54 00108830571 COMUNE DI POGGIO BUSTONE 

34 00217140607 COMUNE DI SORA 

100 81001750603 COMUNE DI ROCCASECCA 

55 84001830581 COMUNE DI ROCCA PRIORA 

36 02696630587 COMUNE DI TIVOLI 

44 86002050580 COMUNE DI MARCELLINA 

123 81003670601 COMUNE DI PICO 

12 01238260580 COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

145 00297440604 COMUNE DI ALVITO 

165 00198720609 COMUNE DI GIULIANO DI ROMA 

99 00275650604 COMUNE DI ATINA 

58 00274940600 COMUNE DI CASTRO DEI VOLSCI 

176 03944451008 COMUNE SAN CESAREO 

141 81000290601 COMUNE DI PIEDIMONTE SAN GERMANO 

5 00121280572 COMUNE DI FIAMIGNANO 

129 92003020580 PARCO REGIONALE DEI CASTELLI ROMANI 

4 80006290607 COMUNE SERRONE 

73 00108820572 COMUNE DI RIVODUTRI 

107 00109830570 COMUNE DI GRECCIO 

 

- che stanno pervenendo all’Area “Interventi in materia di Energia e Coordinamento delle 

Politiche sulla Mobilità” - Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità le domande di 

pagamento relative agli “Investimenti per favorire l’approvvigionamento e l’utilizzo di 

energia da fonti rinnovabili per autoconsumo” da parte dei beneficiari a cui è stato approvato 

il Provvedimento di concessione con determinazione dirigenziale; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 16 del Bando, al fine di consentire l’istruttoria informatizzata 

sul sistema SIAN delle domande di pagamento relative alle sopraelencate n.40 domande di sostegno, 

è necessario assegnare le attività di verifica di ammissibilità delle spese ai funzionari della competente 

Struttura della Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità in possesso di adeguata professionalità 

ed idoneità allo svolgimento delle mansioni assegnate anche in funzione dei titoli di studio posseduti 

o della personale esperienza acquisita presso la Pubblica Amministrazione; 

 

ATTESO che è necessario rispettare il principio di derivazione comunitaria della separazione delle 

funzioni il quale in questa fase procedurale prevede che il funzionario responsabile del controllo 

amministrativo della domanda di pagamento debba essere diverso da quello che ha svolto il controllo 

amministrativo finalizzato ad accertare l’ammissibilità della domanda di sostegno collegata; 

 

EVIDENZIATO che, nel corso della seduta di Commissione Tecnica di valutazione e selezione delle 

candidature del 13 febbraio 2019, le istruttorie delle domande di sostegno da 1 a 43, di cui all’Elenco 

regionale approvato con Determinazione n. G06373/2018, sono state assegnate ai fini 

dell’ammissibilità al funzionario Antonio Fauci che, pertanto, in applicazione del principio di 

separazione delle funzioni istruirà richieste di pagamento riferite a soggetti diversi rispetto a quelli 

della fase di ammissibilità delle domande di sostegno; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che i funzionari istruttori sono soggetti all’obbligo di astensione in caso di 

conflitto d’interesse, segnalando ogni situazione di conflitto anche potenziale a norma dell’art. 1 
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comma 41 della Legge n. 190/2012, del secondo comma dell’art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e 

della D.G.R. 21 gennaio 2014, n.33; 

 

RITENUTO di assegnare, in coerenza con i criteri e i principi sopra menzionati, ai funzionari Marco 

Claudio Bianchi, Antonio Fauci, Pierluigi Iacono e Manuela Morbegno in servizio presso la Direzione 

Regionale Infrastrutture e Mobilità, l’istruttoria delle seguenti domande di pagamento relative agli 

“Investimenti per favorire l’approvvigionamento e l’utilizzo di energia da fonti rinnovabili per 

l’autoconsumo ammesse con le richiamate determinazioni n. G09686/2019 e n. G00657/2020 come 

di seguito indicato: 

 

 N° ELENCO CUAA BENEFICIARIO 
DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE 
FUNZIONARIO 

1)  167 00113040570 COMUNE DI CITTADUCALE  BIANCHI 

2)  113 02850280583 COMUNE DI GERANO  BIANCHI 

3)  7 00986220580 COMUNE DI CARPINETO ROMANO  IACONO 

4)  101 86000560580 COMUNE DI SUBIACO DET. G06804/2020 IACONO 

5)  115 00111240578 COMUNE DI BELMONTE IN SABINA DET. G12441/2020 MORBEGNO 

6)  31 00253600605 COMUNE CAMPOLI APPENNINO DET. G06451/2020 MORBEGNO 

7)  108 82006290603 COMUNE DI ROCCA D'ARCE  FAUCI 

8)  160 00111040572 COMUNE DI LEONESSA DET. G07658/2020 FAUCI 

9)  13 00122710577 COMUNE DI PESCOROCCHIANO DET. G12442/2020 BIANCHI 

10)  67 82004690606 
COMUNITA' MONTANA ZONA XIV                                        
DEL LAZIO VALLE DI COMINO 

DET. G08301/2020 BIANCHI 

11)  14 00127790608 COMUNE DI FIUGGI DET. G16120/2020 IACONO 

12)  120 00093840577 COMUNE DI CANTALICE DET. G06932/2020 IACONO 

13)  54 00108830571 COMUNE DI POGGIO BUSTONE  FAUCI 

14)  1 00120630603 AMMINISTR. COMUNALE DI PIGLIO DET. G05737/2020 MORBEGNO 

15)  34 00217140607 COMUNE DI SORA  MORBEGNO 

16)  69 00103110573 COMUNE DI ANTRODOCO DET. G07295/2020 FAUCI 

17)  111 01012960587 COMUNE DI CASTEL MADAMA DET. G06933/2020 BIANCHI 

18)  146 00109090571 COMUNE DI CONTIGLIANO DET. G08420/2020 BIANCHI 

19)  100 81001750603 COMUNE DI ROCCASECCA  MORBEGNO 

20)  55 84001830581 COMUNE DI ROCCA PRIORA  MORBEGNO 

21)  36 02696630587 COMUNE DI TIVOLI  IACONO 

22)  44 86002050580 COMUNE DI MARCELLINA  IACONO 

23)  123 81003670601 COMUNE DI PICO  FAUCI 

24)  163 80010010561 COMUNE DI SORIANO NEL CIMINO DET. G14665/2020 FAUCI 

25)  12 01238260580 COMUNE DI ROCCA DI PAPA  MORBEGNO 

26)  145 00297440604 COMUNE DI ALVITO  MORBEGNO 

27)  165 00198720609 COMUNE DI GIULIANO DI ROMA  BIANCHI 

28)  99 00275650604 COMUNE DI ATINA  BIANCHI 

29)  58 00274940600 COMUNE DI CASTRO DEI VOLSCI  IACONO 

30)  176 03944451008 COMUNE SAN CESAREO  IACONO 

31)  141 81000290601 
COMUNE DI PIEDIMONTE SAN 
GERMANO 

 FAUCI 

32)  153 84002100588 
XI COM.TA' MONTANA DEL LAZIO                        
CASTELLI ROMANI E PRENESTINI 

DET. G15241/2020 FAUCI 

33)  95 00998690580 COMUNE DI PALOMBARA SABINA DET. G11642/2020 MORBEGNO 

34)  5 00121280572 COMUNE DI FIAMIGNANO  MORBEGNO 

35)  129 92003020580 
PARCO REGIONALE DEI CASTELLI 
ROMANI 

 BIANCHI 

36)  2 00300630605 COMUNE DI TREVI NEL LAZIO DET. G11763/2020 BIANCHI 

37)  4 80006290607 COMUNE SERRONE  IACONO 

38)  170 86002870581 AMMINISTR. COMUNALE DI LICENZA DET. G14308/2020 IACONO 

39)  73 00108820572 COMUNE DI RIVODUTRI  FAUCI 

40)  107 00109830570 COMUNE DI GRECCIO  FAUCI 
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ATTESO che ciascun funzionario dovrà: 

- sottoscrivere apposita “dichiarazione annuale relativa a situazioni di potenziale conflitto 

d’interesse con lo svolgimento di attività di competenza dell’organismo pagatore AGEA” sul 

sistema informativo SIAN; 

- effettuare la verifica di ammissibilità delle spese relative alle domande di pagamento 

assegnate con il presente provvedimento sul sistema informativo del VCM reso disponibile 

sulla piattaforma SIAN; 

- redigere un apposito verbale conclusivo relativamente ad ogni istanza esaminata nel quale 

riportare gli esiti delle attività istruttorie svolte; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

 di assegnare, in coerenza con i criteri e i principi menzionati nel preambolo, ai funzionari 

Marco Claudio Bianchi, Antonio Fauci, Pierluigi Iacono e Manuela Morbegno in servizio 

presso la Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità, l’istruttoria delle seguenti domande 

di pagamento relative agli “Investimenti per favorire l’approvvigionamento e l’utilizzo di 

energia da fonti rinnovabili per l’autoconsumo” ammesse con le richiamate determinazioni n. 

G09686/2019 e n. G00657/2020 come di seguito indicato: 

 

 N° ELENCO CUAA BENEFICIARIO 
DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE 
FUNZIONARIO 

1)  167 00113040570 COMUNE DI CITTADUCALE  BIANCHI 

2)  113 02850280583 COMUNE DI GERANO  BIANCHI 

3)  7 00986220580 COMUNE DI CARPINETO ROMANO  IACONO 

4)  101 86000560580 COMUNE DI SUBIACO DET. G06804/2020 IACONO 

5)  115 00111240578 COMUNE DI BELMONTE IN SABINA DET. G12441/2020 MORBEGNO 

6)  31 00253600605 COMUNE CAMPOLI APPENNINO DET. G06451/2020 MORBEGNO 

7)  108 82006290603 COMUNE DI ROCCA D'ARCE  FAUCI 

8)  160 00111040572 COMUNE DI LEONESSA DET. G07658/2020 FAUCI 

9)  13 00122710577 COMUNE DI PESCOROCCHIANO DET. G12442/2020 BIANCHI 

10)  67 82004690606 
COMUNITA' MONTANA ZONA XIV                                        
DEL LAZIO VALLE DI COMINO 

DET. G08301/2020 BIANCHI 

11)  14 00127790608 COMUNE DI FIUGGI DET. G16120/2020 IACONO 

12)  120 00093840577 COMUNE DI CANTALICE DET. G06932/2020 IACONO 

13)  54 00108830571 COMUNE DI POGGIO BUSTONE  FAUCI 

14)  1 00120630603 AMMINISTR. COMUNALE DI PIGLIO DET. G05737/2020 MORBEGNO 

15)  34 00217140607 COMUNE DI SORA  MORBEGNO 

16)  69 00103110573 COMUNE DI ANTRODOCO DET. G07295/2020 FAUCI 

17)  111 01012960587 COMUNE DI CASTEL MADAMA DET. G06933/2020 BIANCHI 

18)  146 00109090571 COMUNE DI CONTIGLIANO DET. G08420/2020 BIANCHI 

19)  100 81001750603 COMUNE DI ROCCASECCA  MORBEGNO 

20)  55 84001830581 COMUNE DI ROCCA PRIORA  MORBEGNO 

21)  36 02696630587 COMUNE DI TIVOLI  IACONO 

22)  44 86002050580 COMUNE DI MARCELLINA  IACONO 

23)  123 81003670601 COMUNE DI PICO  FAUCI 

24)  163 80010010561 COMUNE DI SORIANO NEL CIMINO DET. G14665/2020 FAUCI 

25)  12 01238260580 COMUNE DI ROCCA DI PAPA  MORBEGNO 

26)  145 00297440604 COMUNE DI ALVITO  MORBEGNO 

27)  165 00198720609 COMUNE DI GIULIANO DI ROMA  BIANCHI 

28)  99 00275650604 COMUNE DI ATINA  BIANCHI 

29)  58 00274940600 COMUNE DI CASTRO DEI VOLSCI  IACONO 

30)  176 03944451008 COMUNE SAN CESAREO  IACONO 

31)  141 81000290601 
COMUNE DI PIEDIMONTE SAN 
GERMANO 

 FAUCI 
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32)  153 84002100588 
XI COM.TA' MONTANA DEL LAZIO                        
CASTELLI ROMANI E PRENESTINI 

DET. G15241/2020 FAUCI 

33)  95 00998690580 COMUNE DI PALOMBARA SABINA DET. G11642/2020 MORBEGNO 

34)  5 00121280572 COMUNE DI FIAMIGNANO  MORBEGNO 

35)  129 92003020580 
PARCO REGIONALE DEI CASTELLI 
ROMANI 

 BIANCHI 

36)  2 00300630605 COMUNE DI TREVI NEL LAZIO DET. G11763/2020 BIANCHI 

37)  4 80006290607 COMUNE SERRONE  IACONO 

38)  170 86002870581 AMMINISTR. COMUNALE DI LICENZA DET. G14308/2020 IACONO 

39)  73 00108820572 COMUNE DI RIVODUTRI  FAUCI 

40)  107 00109830570 COMUNE DI GRECCIO  FAUCI 

 

  che ciascun funzionario dovrà: 

 sottoscrivere apposita “dichiarazione annuale relativa a situazioni di potenziale conflitto 

d’interesse con lo svolgimento di attività di competenza dell’organismo pagatore AGEA” 

sul sistema informativo SIAN; 

 effettuare la verifica di ammissibilità delle spese relative alle domande di pagamento 

assegnate con il presente provvedimento sul sistema informativo del VCM reso 

disponibile sulla piattaforma SIAN; 

 redigere un apposito verbale conclusivo relativamente ad ogni istanza esaminata nel quale 

riportare gli esiti delle attività istruttorie svolte. 

 

I suddetti funzionari istruttori dovranno astenersi in caso di conflitto d’interesse, segnalando ogni 

situazione di conflitto anche potenziale a norma dell’art. 1 comma 41 della Legge n. 190/2012, del 

secondo comma dell’art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e della D.G.R. 21 gennaio 2014, n.33. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, in 

alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e centoventi 

giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) del presente 

provvedimento. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

istituzionale.  

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Stefano Fermante 
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